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Abstrakt

Práce se zabývá akustickými tlumícími prvky založenými na rezonančním principu.

Jsou zde tedy popsány Helmholtzův rezonátor, membránový rezonátor a kmitající panel.

Další části práce se věnují konstrukci kmitajícího panelu a návrhu dvou možností změny

jeho akustických vlastností vlivem změny elektrického parametru na implementovaném

elektromechanickém aktuátoru. Jako elektromechanický aktuátor byl v této práci použit

tažný elektromagnet. První možnost spočívá ve změně přítažné síly elektromagnetu vlivem

změny připojeného napětí a druhá možnost se zabývá připojením vhodného RLC členu

na výstup elektromagnetu.
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Abstract

The theses deal with acoustic damping elements based on the resonant principle.

Thus, a Helmholtz resonator, a membrane resonator and an oscillating panel are described

here. Other parts of the thesis are devoted to the construction of the oscillating panel and the

design of two possibilities to change its acoustic properties due to the change of the electrical

parameter on the implemented electromechanical actuator. An electromagnet was used as an

electromechanical actuator in this thesis. The first option consists in changing the pulling

force of the electromagnet due to a change in the connected voltage and the second option

deals with connecting a suitable RLC element to the output of the electromagnet.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

f Frekvence [Hz]

C Rychlost šíření zvuku [m/s]

λ Vlnová délka [m]

p Akustický tlak [Pa]

I0 Akustická intenzita [W/m2]

P0 Akustický výkon [W]

α Činitel zvukové pohltivosti [-]

β Činitel zvukové odrazivosti [-]

S Plocha pístu [m2]

Sd Plocha zadní stěny rezonátoru [m2]

V Objem vzduchu v rezonátoru [m3]

h Šířka mezery [m]

h´ Fiktivní výška vzduchového pístu [m]

Δh Výška posouvání vzduchového pístu [m]

ma Akustická hmotnost [kg]

ca Akustická poddajnost [N/m]

Ra Akustický odpor [Pa*s/m]

f0 Mezní frekvence [Hz]

Ms Plošná hmotnost [kg/m2]

d Výška vzduchového polštáře [m]
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Úvod

Práce se bude zabývat změnou činitele zvukové pohltivosti, a to za pomoci změny

elektrické veličiny. Tato myšlenka vznikla na základě potřeby rozlišných dob dozvuku.

Jedním z případů vhodného využití změny zvukového činitele jsou koncertní haly, popřípadě

divadla, kdy je optimální pro různé typy produkce různé nastavení doby dozvuku

pro co nejlepší subjektivní pocit. Dalším příkladem je využití v domácnosti, například

v obývacím pokoji, kdy v případě návštěvy je potřeba mít hodnoty dozvuku podobné

požadavkům kavárny, aby subjektivní dojem byl příjemný, a v případě sledování filmu mít

hodnoty dozvuku nižší pro lepší prožitek zvukové stopy filmu. Možné využití tohoto řešení

by mohlo být použito i pro doladění reálného tlumícího prvku, kdy reálný model může mít

posunutou rezonanční frekvenci oproti výpočtům. Změnou akustických vlastností by bylo

možné tyto výchylky eliminovat.

Jedním z cílů práce je seznámení se s akustickými pohltivými prvky a návrh kmitajícího

panelu, jakožto vhodného testovacího prvku pro primární cíl této práce. Primárním cílem

práce je ověření možností změny zvukového činitele kmitajícího panelu změnou

elektrických parametrů elektromechanického akutátoru. Změnou činitele zvukové

pohltivosti je zde chápáno nejen jako změna velikosti, ale optimálně i posun rezonanční

frekvence, což bude prvotně sledováno měřením vibrací panelu.

V první části práce budou zmíněny základní akustické parametry a popsány základní

akustické pohltivé prvky založené na rezonančním principu. Jedná se právě o dutinový

(Helmholtzův) rezonátor, membránový rezonátor a kmitající panel. Dále bude v první části

uvedena analogie mezi elektrickými a akustickými veličinami a také zde bude nastíněno

měření vibrací a činitele zvukové pohltivosti.

Druhá část bude zaměřena na návrh akustického panelu a systém, kterým by mělo

být možné měnit činitel zvukové pohltivosti. Prvotní myšlenka ve změně akustické

pohltivosti je inspirovaná elektromagnetickým reproduktorem, tedy instalací kotvy

elektromagnetu k panelu a upevnění elektromagnetu k pevné konstrukci systému.

Načež by mělo být možné činitel zvukové pohltivosti měnit za pomoci změny velikosti

stejnosměrného napětí připojeného k elektromagnetu (cívce), zde by se mělo jednat spíše

o změnu velikosti činitele akustické pohltivosti a při dostatečném přitažení by mělo dojít

k úplnému zastavení kmitání. Druhá možnost změny spočívá v připojení vhodných

pasivních prvků, nebo jejich kombinací, k vývodům aktuátoru, což by mělo vést k posunu

rezonanční frekvence.
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1 Teoretická část

1.1 Popis zvuku, jeho šíření a tlumení

Dle knihy Hluk a chvění od R. Nového [1] se technická akustika zabývá slyšitelným

zvukem, který se pohybuje ve frekvencích od 20 Hz do 20 kHz, ovšem akustika

se zabývá i infrazvukem (pod 20 Hz) a ultrazvukem (nad 20 kHz).

Zvuk je tvořen mechanickým vlněním, které se šíří prostředím, respektive látkou.

Rychlost šíření silně závisí na typu prostředí, kdy například ve vzduchu je rychlost šíření

přibližně 340 m/s a ve vodě přibližně 1440 m/s. Zvuk se šíří ve vlnoplochách.

Vlnoplochy mají ve všech bodech v daném časového okamžiku stejný akustický stav.

Pokud vyneseme kolmici na vlnoplochu získáme takzvaný akustický paprsek. Jak bylo

řečeno šíření zvuku je dáno prostředím. Toto prostředí může být plynné, kapalné i pevné.

Pokud je prostředí homogenní izotropní, tak zvuk, lépe řečeno vlnění, se šíří přímočaře.

Podle kmitání částic prostředí se dělí vlnění na podélné (kmitání částic ve směru šíření

vlny) a příčné (kmitání částic je kolmé na dráhu šíření vlny). V pevném a kapalném

prostředí se zvuk může šířit jen podélně, jelikož fyzická podstata těchto prostředí

neumožňuje příčné šíření vlny. V elastickém prostředí může docházet i k příčnému

šíření, jelikož v materiálech dochází mimo jiné i ke smyku. Kombinací různých

namáhání materiálů dochází i ke vzniku ohybového kmitání.

Vlnoplocha

λ

Rychlost šíření
zvuku c (m/s)

Obr. 1: Šíření zvuku od zdroje ve formě vlnoploch (překresleno z [1])
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Vlastimil Beran ve své knize Chvění a hluk [2] popisuje zvuk jako mechanické

kmitání plynů, kapalin nebo pružných médií, kdy kmitající objekt předává část

své energie do okolního prostředí, kde se šíří jako vlnění (kmitání částic prostředí kolem

rovnovážné polohy). Jak vyplívá z textu, pro vznik a šíření zvuku je potřeba částic,

lze tedy říci, že zvuk by se v absolutním vakuu nešířil. Pohyb částic má za následek,

že dochází v čase k proměnným tlakovým změnám. Akustický tlak pa je důležitým

parametrem v akustice a vychází z pohybu částic v prostředí, pokud se neuvažuje pohyb

částic vlivem teploty. Na základě experimentů byla stanovena prahová křivka

slyšitelnosti a prahový akustický tlak p0 = 20 µPa při frekvenci 1 kHz. Pro tuto hodnotu

frekvence byly stanoveny další významné prahové akustické veličiny, a to prahová

akustická intenzita I0 = 1 pW/m2 a prahový akustický výkon P0 = 1 pW. Akustický výkon

je fyzikální vlastností zdroje, a tudíž není ovlivňován orientací a vzdáleností

pozorovatele, pohybem posluchače, či zdroje, nebo teplotou a rychlostí proudění

prostředí, ani odrazivostí prostředí. Jedná se o veličinu, díky které lze porovnávat

jednotlivé akustické zdroje. Akustická intenzita je vektor, který má v sobě informace

o velikosti a směru toku energie v uvažovaném místě.

Z textu na stránkách Univerzity Tomáše Bati [3] vyplívá, že dopadem zvukové vlny

na libovolnou překážku dochází k jejímu neúplnému odražení, a tedy částečnému

pohlcení. Míru pohlcení lze stanovit na základě energetické bilance s využitím

akustického výkonu, popřípadě intenzity zvukové vlny, dopadajícím na 1 m2 povrchu

stěny. Míra pohlcení závisí mimo jiné na materiálu překážky. Jak lze vidět na Obr. 2,


[…]


Varianty zapojení

První varianta měření vlivu ladícího obvodu na rezonanční frekvenci je dána spojením

svorek elektromagnetu nakrátko. Druhá a třetí varianta vznikla připojením kondenzátoru

o hodnotě 60 µF a 47 nF.
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Zhodnocení vlivu ladícího obvodu na mechanické/akustické vlastnosti

Graf 6: Zhodnocení vlivu kondenzátoru

Z grafu lze vidět, že hodnota hlavní rezonanční frekvence všech variant je téměř totožná

a pohybuje se v rozmezí od 148 Hz do 149 Hz. Hodnota rychlosti byla při rezonanci

od 0,56 mm/s do 0,76 mm/s, což mohlo být dáno okolními vlivy. Tudíž lze říci, že ladící

obvod neměl na rezonanční frekvenci žádný vliv, jelikož elektrické vlastnosti

elektromagnetického aktuátoru byli oproti mechanickým vlastnostem kmitajícího panelu

zanedbatelné.

V rámci měření bylo zjištěno, že dochází k posunu frekvence druhého vrcholu.

Při zapojení naprázdno byla špička rychlosti při 228 Hz, u zapojení nakrátko a připojeném

kondenzátoru o hodnotě C = 47 nF byla špička rychlosti při 208 Hz a pro kondenzátor

C = 60 µF byla špička rychlosti při 238 Hz. Tato skutečnost je viditelná i u měření vlivu

napětí, kdy je posun druhého vrcholu dán parametry zdroje, pro lepší orientaci bylo

provedeno měření s připojeným napětím i pro danou konfiguraci (druhý vrchol je při

frekvenci 242 Hz).

Svorky nakrátko a připojený kondenzátor 47 nF mají totožný průběh, jelikož hodnota

připojeného kondenzátoru je přibližně 1000 x menší než kapacita elektromagnetu. Frekvence

je v tomto případě menší než u výchozího stavu, který by měl mít čistě mechanické

vlastnosti. U hodnoty připojeného kondenzátoru 60 µF došlo k výraznému posunutí

frekvence, a to jak oproti výchozímu stavu, tak stavu nakrátko. Posunutí frekvence druhého
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vrcholu bylo možné, jelikož zde byly mechanické vlastnosti kmitajícího panelu srovnatelné

s elektrickými vlastnostmi.

Měření činitele akustické pohltivosti α

Jak je uvedeno v teoretické části práce (1.6 Měření akustické pohltivosti), tak je zapotřebí

splnit podmínky pro měření. Ovšem zde nastává problém, jelikož podmínka „vzorek musí

disponovat plochou S2 10 až 12 m2,“ jelikož plocha vzorku je S = 0,36 m2 a vytvořit

minimálně 28 plně totožných systémů je v experimentálním provedení časově i finančně

náročné. Při měření pouze na jednom prototypovém prvku by bylo možné činitel zvukové

pohltivosti změřit, ale výsledné hodnoty by byly velmi zkreslené, či dokonce neznatelné.

Právě kvůli těmto důvodům nebylo měření činitele akustické pohltivosti provedeno, ovšem

určitý obrázek o pohltivých účincích kmitající desky s ladícím obvodem získat z měření

vibrací, které je popsáno výše.
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Zhodnocení a závěr

Prvním z cílů této práce bylo seznámení se s principem akustických pohltivých prvků

pracujících na rezonančním principu. Zde byly popsány základní akustické veličiny, šíření

a pohlcování zvuku a konstrukce prvků založených na rezonančním principu.

Druhá část teoretického úvodu poté tvoří nejnutnější podklady pro návrh laditelného

kmitajícího panelu a jsou zde uvedeny analogie mezi elektro-akustickými, respektive

mechanickými vlastnostmi, základní popis elektromagnetického měniče a měření

mechanických (vibrace) a akustických veličin (činitel zvukové pohltivosti α).

Druhým cílem práce bylo navrhnout kmitající panel, jehož tlumení bude laditelné pomocí

vhodného elektromechanického aktuátoru. Jako vhodný aktuátor byl zvolen elektromagnet.

Pro ladění rezonanční frekvence kmitajícího panelu byly uvažovány a navrženy

dvě možnosti, první možnost spočívala ve změně tuhosti systému vlivem přitažení

elektromagnetu a druhý způsob uvažoval změnu rezonanční frekvence vzájemným

působením kmitajícího panelu a elektromagnetu s připojeným kondenzátorem.

Třetí cíl spočíval v měření mechanických vlastností kmitajícího panelu. Akustické

vlastnosti zastupuje v tomto případě činitel akustické pohltivosti α, který se neměřil kvůli

malé ploše vzorku. Mechanické vlastnosti v tomto případě reprezentuje měření vibrací

kmitající desky.

První způsob laditelnosti, tedy změna přitažlivé síly elektromagnetu vlivem velikosti

napětí se prokázala jako velmi účinná. Nejen, že došlo ke změně velikosti rychlosti kmitání

desky, ale i k posunutí rezonanční frekvence vlivem změny poddajnosti uložení cm.

Dle výsledků lze říci, že se zvyšujícím se napětím dochází k menším výchylkám kmitající

desky a zároveň se zvyšuje hodnota rezonanční frekvence. K úplnému zastavení panelu

by bylo zapotřebí instalovat do konstrukce brzdy.

Druhý způsob laditelnosti za pomoci změny kapacity elektrického obvodu se po připojení

kondenzátoru prokázal až posunutím druhého vrcholu, jelikož první vrchol (rezonanční

frekvence) byl dán mechanickými vlastnostmi kmitajícího panelu, jejichž vliv

byl srovnatelný až v okolí druhého vrcholu.

Práce by mohla pokračovat snížením hmotnosti desky, popřípadě použitím výrazně

silnějším elektromagnetem kvůli zvýšení koeficientu ka, nebo změnou elektromechanického

aktuátoru, například místo elektromagnetického systému využít vlastnosti

elektrodynamického.
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