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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým tématem možného elektrického řízení zvukové pohltivosti
akustických prvků. Autor pracoval samostatně, na konzultacích byly řešeny dílčí problémy a další postup prací.
Pro praktickou část práce byla provedena řada měření. Odbornost práce snižují nevhodně použité formulace a
výrazy, na technický text zbytečně dlouhé a nesrozumitelné věty a nezanedbatelné množství gramatických a
typografických chyb. Srozumitelnější formou by mohly být diskutovány také výsledky praktických měření.
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech, celkově ale práce bohužel působí neuceleným dojmem.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Doporučenou literaturu autor využil jen částečně, bohužel některé další jím zvolené zdroje se ukázaly jako ne
zcela vhodné. Technická úroveň zpracování textu, obrázků a grafů by mohla být vyšší.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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